
 

 

日薬総発第 16 号 
令和７年 10 月 16 日 

 
 
都道府県薬剤師会担当役員殿 
 
 
                                        日 本 薬 剤 師 会 

担当副会長 原口 亨 
 
 
「薬と健康の週間」における３団体共同広告の掲載に係る周知について（依頼） 
 
 
 平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本会では「薬と健康の週間」に関する活動の一環として、薬剤師職能およ
び薬局機能に関する国民向け広報を行っておりますが、今般、本会は一般社団法人
日本保険薬局協会、一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会と共同し、国民
の健康維持・増進を支援するため、薬剤師の役割と機能を広く発信する共同広告（別
紙）を下記の通り掲載いたします。 

つきましては、本件について貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げ
ます。 
なお、この共同広告はプレスリリースの実施と共に、本会ホームページ「メディ

ア掲載・出演情報」にも掲載いたします。 
 

記 
 
1．共同広告掲載の概要 

 
広告掲載日：令和７年 10 月 17 日（金） 
掲載媒体：毎日新聞 全国版（朝刊） 
企画主体：公益社団法人日本薬剤師会、一般社団法人日本保険薬局協会、 

一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会（３団体共同） 
  
２．共同広告の主な内容：３つの安心を守る 
薬剤師が提供する以下の具体的な役割に焦点を当て、薬剤師が「聞いて、寄り添

い、支える」専門家であることを分かりやすく伝えます。 
 

① 薬を正しく使う安心： 
薬歴を確認し、薬の使い方や注意点を丁寧に伝え、患者様が安全かつ効果的に薬
を使用できるようサポートします。 
 

② 市販薬選びの安心： 
体調に合った最適な市販薬（OTC 医薬品）を提案し、セルフケア・セルフメディ
ケーションを支援します。 

 

③ 体調の相談ができる安心： 
生活習慣や健康不安に関する相談にも応じ、国民の皆様の健康維持・予防を支え 
ます。 

以上 



　別紙　【共同広告】毎日新聞 全国版（朝刊）、2025年10月17日（金）掲載（予定）




